



## СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Христо Иванов Катранджиев  
Научна специалност: Маркетинг  
Университет за национално и световно стопанство

Относно: конкурс за Професор по научна специалност „Планиране“,  
професионално направление 3.8. Икономика в УНСС

Конкурсът е обявен за нуждите на Катедра „Маркетинг и стратегическо планиране“ на Факултет „Управление и администрация“ на УНСС съгласно Решение на АС №5/01.06.2022 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2391/28.09.2022 г. на Заместник-ректора по НИД и МС на УНСС.

### **1. Информация за кандидатите в конкурса**

Доц. д-р Християн Анастасов Танушев е единствен кандидат в конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“. Той е завършил висшето си образование през 1982 г. във ВИИ „Карл Маркс“, специалност „Управление и планиране на народното стопанство“. Придобива научната и образователна степен „доктор“ през 1988 г. От 2005 г. е доцент по Планиране в Катедра „Маркетинг и стратегическо планиране“ на УНСС.

Административните длъжности, които е заемал са: директор на Института за икономическа политика на УНСС; заместник-декан по международното сътрудничество на факултет „Управление и администрация“; заместник-декан по научноизследователската дейност на същия факултет; член на Програмния съвет по НИД на УНСС.

Извън академичните позиции той е заемал също така важни постове в бизнеса и държавната администрация: главен експерт в Министерство на икономиката и планирането; икономически директор на финансова къща; управител на компания за консултантски услуги. Заемал е позицията председател на Комисия по ценните книжа и фондовите борси (с ранг на министър). Бил е също така изпълнителен директор на инвестиционен посредник; директор на дирекция „Бюджет“ в Националната здравноосигурителна каса; икономически директор на „Университетска национална кардиологична болница“.

## **2. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност "професор"**

От представената документация по конкурса се вижда, че кандидатът покрива всички изисквания (качествени и количествени) на УНСС. Същото може да се каже и по отношение на националните изисквания. Той е постигнал 980 точки при минимални национални изисквания за 550 точки. Очевидно е, че той надхвърля няколко пъти минималните национални изисквания. Същото може да се кажи и за допълнителните изисквания на УНСС – доц. Танушев е постигнал 1 819 точки при изискуеми 520 точки. Общо при количествените изисквания кандидатът превишава повече от 2,6 пъти необходимия минимум, като набира 2 799 точки.

Що се касае за качествените изисквания кандидатът също убедително надвишава изискуемия минимум.

### **3. Оценка на учебно-преподавателската дейност**

Аудиторната заетост на кандидата за времето след заемането на академичната длъжност „доцент“ (през 2005 г.) възлиза на 6 923 часа лекции и 858 часа упражнения. Участвал е в 6 преподавателски мобилности по програма „Еразъм“. Разработил е 26 учебни дисциплини в бакалавърска и магистърска степени. Доц. Танушев е ръководил трима докторанта, които са защитил успешно дисертационните си трудове.

### **4. Оценка на представените научни трудове**

Доц. Танушев е представил следните публикации:

- монографии – общо 4 броя, от които 1 самостоятелна и 3 в колективни монографии;
- студии и статии – общо 5, от които 1 студия, публикувана в научно издание, реферирано и индексирано в Web Of Science;
- доклади от конференции – общо 9;
- университетски учебници - общо 3, от които 1 самостоятелен и 2 в съавторство.

Научните и научно-приложните резултати на кандидата могат да се обобщят по следния начин:

Първо, в теоретичен и методологичен план е дефинирано стратегическото мислене и на тази основа е концептуализирано стратегическото планиране.

Второ, доказана е взаимната зависимост на прилаганите методи на планиране на фирмено, отраслово и национално равнище. Разработени са математически методи за изчисляване на количествени показатели с приложение в практическите изследвания.

Трето, изследвано е влиянието на някои специфични фактори върху икономическия растеж:

- ✓ влиянието на капиталовия пазар и регулацията му;
- ✓ социалната среда и в частност - разпространението на знания;

- ✓ формите на собственост върху вземането на икономически решения;
- ✓ предимствата и недостатъците при използване на грантови схеми;
- ✓ финансови инструменти и средства от фондовете на Европейския съюз.

Кандидатът е разработил и апробирал методика за изследване на нагласите на непрофесионалните инвеститори както и на реалните и потенциалните клиенти на колективни инвестиционни схеми. Профилирани са непрофесионалните инвеститори от гледна точка на демографски, поведенчески и психографски характеристики. Изследвани са техните мотиви за инвестиране, финансовата им грамотност, нагласите им към поемане на риск. Кандидатът е разработил и предложил идеи за иновации свързани с приложение на теория на игрите в маркетинговите практики на финансовите институции.

Основният хабилитационен труд на кандидата е „Дивидентна политика“, който представя резултатите от изследване на факторите, определящи дивидентната политика на публичните дружества в България, а именно: парична наличност, данъчно облагане, рентабилност, големина на фирмата, жизнен цикъл на фирмата, обращаемост на активите, задлъжнялост, влияние на банките.

Представената монография има значим принос към методиката за анализ на финансовата политика на публичните дружества. Практическият принос на монографичното изследване е свързан с оценка на възможностите на фирмите да изплащат дивиденди в бъдеще (от кои фактори зависи равнището на дивидентите и кои фактори дефинират разпределянето на печалбата).

## **5. Оценка на научните и научно-приложни приноси**

Научните приноси на кандидата могат да се представят както следва:

### **I. Теоретико-методологически приноси:**

1. Изследване на връзката „стратегическото мислене“ и „стратегическо планиране“ с оглед доуточняване на понятийния апарат.
2. Класифициране на подходите и методите за анализ на конкуренцията на национално, отраслово и фирмено ниво
3. Изследвано е влиянето въздействието на определени фактори (споменати по-горе)върху икономическия растеж.

### **II. Научно-приложни приноси:**

1. Разработена и тествана е методика за изследване на нагласите на непрофесионалните инвеститори, както и на реалните и потенциалните клиенти на колективни инвестиционни схеми.
2. Приложение на иконометрични модели за извеждане на факторите влияещи върху дивидентната политика на публичните дружества в България.

## **6. Критични бележки и препоръки**

Препоръката ми към доц. Танушев е да продължи изследванията си в контекста на новите реалности и геополитически тенденции в света – на фирмено, отраслово, национално и наднационално равнище.

## 7. Заключение

Оценката на представените публикации и документация, свързани с конкурса за академичната длъжност „професор“ показва, че кандидатът отговаря напълно на условията на Закона за развитие на академичния състав и на Правилника за приложението му в УНСС. Това ми дава основание да гласувам „За“ избора на доц. д-р Християн Анастасов Танушев за Професор в професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Планиране“.

31.10.2022 г.

София

проф. д-р Христо Катранджиев



**UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY**

## **S T A T E M E N T**

From: Prof. Dr. Hristo Katrandjiev, University of National and World Economy

Subject: Competition for Professor in the scientific specialty "Planning",  
professional field 3.8. Economics at the UNWE

The competition is announced for the needs of the Department of Marketing and Strategic Planning of the Faculty of Management and Administration of the UNWE according to the Decision of the Academic Council № 5/01.06.2022. I participate in the composition of the scientific jury of the competition according to the Order №2391/28.09.2022 of the Vice-Rector of the UNWE.

### ***1. INFORMATION ABOUT THE CANDIDATES IN THE COMPETITION***

Assoc. Prof. Dr. Christian Anastasov Tanushev is the only candidate in the competition for the academic position of Professor. He graduated in 1982 from the Karl Marx Institute of Higher Education, majoring in Management and Planning of National Economy. He obtained his doctorate in 1988. Since 2005 he has been an Associate Professor of Planning at the Department of Marketing and Strategic Planning of the UNWE.

The administrative positions he has held are: Director of the Institute of

Economic Policy of the UNWE; Deputy Dean for International Cooperation of the Faculty of Management and Administration; Deputy Dean for Research of the same Faculty; Member of the Programme Council of the UNWE.

Outside the academic positions he has also held important positions in business and state administration: chief expert at the Ministry of Economy and Planning; economic director of a financial house; manager of a consulting services company. He has held the position of Chairman of the Securities and Exchange Commission (with the rank of Minister). He has also served as CEO of an investment firm; Director of Budget at the National Health Insurance Fund; Economic Director of the University National Cardiology Hospital.

## ***2. FULFILLMENT OF THE REQUIREMENTS FOR THE ACADEMIC POSITION OF PROFESSOR***

From the submitted documentation for the competitive procedure, it is evident that the candidate meets all the requirements (qualitative and quantitative) of the UNWE. The same can be said with regard to the national requirements. He has achieved 980 points against the minimum national requirements of 550 points. It is obvious that he exceeds the minimum national requirements several times. The same can be said for the additional requirements of the UNWE - Associate Professor Tanushev has achieved 1 819 points against the required 520 points. In total, in the quantitative requirements the candidate exceeded the required minimum by more than 2.6 times, gaining 2 799 points. As regards the qualitative requirements, the candidate also convincingly exceeds the required minimum.

## ***3. EVALUATION OF TEACHING ACTIVITIES***

The candidate's teaching load since taking up the academic post of Associate Professor (2005) amounts to 6 923 hours of lectures and 858 hours of seminars. He has participated in 6 Erasmus teaching mobilities. He has developed 26 courses at Bachelor and Master levels. Assoc. Prof. Tanushev has supervised 3 PhD students who have successfully defended their dissertations.



#### ***4. EVALUATION OF THE PRESENTED SCIENTIFIC WORKS***

Assoc. Prof. Tanushev has submitted the following publications:

- ✓ 4 monographs, of which 1 independent and 3 in collective monographs;
- ✓ studies and articles - 5 in total, including 1 study published in a scientific journal, refereed and indexed in Web Of Science;
- ✓ conference papers - 9 in total;
- ✓ university textbooks - 3 in total, including 1 independent and 2 co-authored.

The scientific and applied results of the candidate can be summarized as follows:

First, strategic thinking is defined in theoretical and methodological terms and strategic planning is conceptualized on this basis.

Second, the interdependence of the applied planning methods at company, sector and national levels is demonstrated. Mathematical methods for calculating quantitative indicators with application in practical research are developed.

Third, the influence of some specific factors on economic growth is studied:

- ✓ the impact of the capital market and its regulation
- ✓ the social environment and, in particular, the diffusion of knowledge;
- ✓ forms of ownership on economic decision-making;
- ✓ the advantages and disadvantages of using grant schemes;
- ✓ financial instruments and European Union funds.

The candidate has developed and applied a methodology for studying the attitudes of retail investors as well as actual and potential clients of collective investment schemes. Retail investors have been profiled in terms of demographic, behavioural, and psychographic characteristics. Their motives for investing, their financial literacy, and their attitudes toward risk-taking are

examined. The candidate has developed and proposed ideas for innovations related to the application of game theory in the marketing practices of financial institutions.

The candidate's main habilitation book is "Dividend Policy", which presents the results of a study of the factors determining the dividend policy of public companies in Bulgaria, namely: cash, taxation, profitability, firm size, firm life cycle, asset turnover, indebtedness, the influence of banks.

The presented monograph makes a significant contribution to the methodology of financial policy analysis of public companies. The practical contribution of the monographic study is related to the assessment of the firms' ability to pay dividends in the future (which factors determine the level of dividends and which factors define the profit distribution).

## ***5. EVALUATION OF SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS***

The scientific contributions of the candidate can be presented as follows:

### **I. Theoretical and methodological contributions:**

1. Study of the relationship between "strategic thinking" and "strategic planning" with a view to refining the conceptual apparatus.
2. Classification of the approaches and methods of competition analysis at national, sectoral, and company levels.
3. Study the impact of certain factors (mentioned above) on economic growth.

### **II. Scientific and applied contributions:**

1. A methodology has been developed and tested to study the attitudes of retail investors as well as actual and potential clients of collective investment schemes.
2. Application of econometric models to infer the factors influencing the dividend policy of public companies in Bulgaria.

## ***6. CRITICS AND RECOMMENDATIONS***

My recommendation to Assoc. Prof. Tanushev is to continue his research in the context of the new realities and geopolitical trends in the world - at company, industry, national and supranational levels.

## ***7. CONCLUSION***

**The evaluation of the submitted publications and documentation related to the competition for the academic position "Professor" shows that the candidate fully complies with the conditions of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act and the Regulations for its application at the UNWE. This gives me a reason to vote "YES" for the election of Assoc. Prof. Dr. Christian Anastasov Tanushev as a Professor in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Planning".**

31.10.2022 г.  
Sofia

Prof. Dr. Hristo Katrandjiev